
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной  службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб на действия комиссий заказчиков, заказчиков,
деятельность которых регламентирована  Федеральным законом от 18.07.2011г.
№223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – Комиссия) в составе:

<…>,

в присутствии представителей заказчика ГАУ "Центр энергосберегающих
технологий Республики Татарстан при Кабинете министров Республики Татарстан"
– Чеснокова Валерия Валентиновича (доверенность №7 от 02.03.2015 г.),
Хайруллина Ильгиза Равилевича (доверенность №7 от 02.03.2015 г.), в отсутствие
заявителя Князева М.Е., о времени и месте рассмотрения жалобы уведомленного
надлежащим образом, рассмотрев жалобу Князева М.Е. (вх. №237/ж от 24.02.2015
г.) на действия заказчика – ГАУ "Центр энергосберегающих технологий Республики
Татарстан при Кабинете министров Республики Татарстан"  при проведении
электронного аукциона № 1011200000215000004 на предмет: «Оказание услуг по
комплексной мойке автомобильного транспорта»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона № 1011200000215000004 на
предмет: «Оказание услуг по комплексной мойке автомобильного транспорта»
было размещено на официальном сайте Российской Федерации
www.zakupki.gov.ru 18.02.2015 года.

Заказчик - ГАУ "Центр энергосберегающих технологий Республики Татарстан при
Кабинете министров Республики Татарстан".

Начальная (максимальная) цена контракта – 71 240.00 руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, в документации об электронном аукционе
установлены требования к участникам, не соответствующие действующему
законодательству.

Представители заказчика с доводом, изложенным в жалобе заявителя,
согласились, представив при этом устные пояснения.

Заслушав представителей сторон, а также изучив материалы, Комиссия
установила следующее.

С 01.01.2012г. вступил в силу (за исключением отдельных положений) Федеральный
закон от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц» (далее – Закон о закупке).

Целями регулирования Закона о закупке являются обеспечение единства
экономического пространства, создание условий для своевременного и полного
удовлетворения потребностей юридических лиц, в товарах, работах, услугах с
необходимыми показателями цены, качества и надежности, эффективное
использование денежных средств, расширение возможностей участия
юридических и физических лиц в закупке товаров, работ, услуг (далее также -
закупка) для нужд заказчиков и стимулирование такого участия, развитие
добросовестной конкуренции, обеспечение гласности и прозрачности закупки,



предотвращение коррупции и других злоупотреблений.

Согласно статье 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики
руководствуются, в том числе правовым актом, регламентирующим правила
закупки - положением о закупке.

Вместе с тем, заказчики (организаторы торгов), не разместившие положение о
закупках, размещение закупки осуществляют в соответствии с Федеральным
законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее –
Закон о контрактной системе).

Заказчиком - ГАУ "Центр энергосберегающих технологий Республики Татарстан
при Кабинете министров Республики Татарстан" положение о закупках не
размещено. Следовательно, ГАУ "Центр энергосберегающих технологий
Республики Татарстан при Кабинете министров Республики Татарстан" при
проведении вышеуказанного электронного аукциона руководствуется
требованиями законодательства о контрактной системе.

Федеральным законом от 04.06.2014 г. № 140-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» пункт 2 части 1 статьи 31
признан утратившим силу (правомочность участника закупки заключать контракт).

В соответствии с частью 6 статьи 31 Закона о контрактной системе, заказчик не
вправе устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований
Закона о контрактной системе.

Согласно части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе, вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать следующие документы и
информацию:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения,
почтовый адрес (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии),
паспортные данные, место жительства (для физического лица), номер контактного
телефона, идентификационный номер налогоплательщика участника такого
аукциона или в соответствии с законодательством соответствующего
иностранного государства аналог идентификационного номера
налогоплательщика участника такого аукциона (для иностранного лица),
идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа участника такого аукциона;

2) документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1 и частью 2 статьи 31 (при наличии
таких требований) настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а
также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона;

3) копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы или услуги
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством Российской

consultantplus://offline/ref=BB1D6308EA8E410DB6FFB289C5730B17BE34186A18A1691AF3438DE53D4FE748351A52B7932557D6EDZ0H
consultantplus://offline/ref=BB1D6308EA8E410DB6FFB289C5730B17BE34186A18A1691AF3438DE53D4FE748351A52B7932557D1EDZ2H
consultantplus://offline/ref=BB1D6308EA8E410DB6FFB289C5730B17BE34186A18A1691AF3438DE53D4FE748351A52B7932557D6EDZEH
consultantplus://offline/ref=BB1D6308EA8E410DB6FFB289C5730B17BE34186A18A1691AF3438DE53D4FE748351A52B7932453D5EDZFH


Федерации установлены требования к товару, работе или услуге и представление
указанных документов предусмотрено документацией об электронном аукционе.
При этом не допускается требовать представление указанных документов, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации они передаются
вместе с товаром;

4) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия данного
решения в случае, если требование о необходимости наличия данного решения
для совершения крупной сделки установлено федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации и (или) учредительными
документами юридического лица и для участника такого аукциона заключаемый
контракт или предоставление обеспечения заявки на участие в таком аукционе,
обеспечения исполнения контракта является крупной сделкой;

5) документы, подтверждающие право участника такого аукциона на получение
преимущества в соответствии со статьями 28 и 29 настоящего Федерального
закона, или копии этих документов;

6) документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона и (или)
предлагаемых им товара, работы или услуги условиям, запретам и ограничениям,
установленным заказчиком в соответствии со статьей 14 настоящего
Федерального закона, или копии этих документов;

7) декларация о принадлежности участника такого аукциона к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям в случае установления заказчиком ограничения, предусмотренного
частью 3 статьи 30 настоящего Федерального закона.

Руководствуясь частью 6 статьи 66 Закона о контрактной системе, требовать от
участника электронного аукциона предоставления иных документов и информации,
за исключением предусмотренных частями 3 и 5 настоящей статьи документов и
информации, не допускается.

Вместе с тем, в аукционной документации содержится требование к участникам
закупки, не соответствующее действующему законодательству о контрактной
системе, а именно в части 1 и 13 аукционной документации установлены
требования к правомочности участника закупки заключать контракт, а также
документы, подтверждающие правомочность участника закупки заключать
контракт, или копии этих документов.

Таким образом, государственным заказчиком  нарушены требования части 6
статьи 31, части 6 статьи 66 Закона о контрактной системе.

Кроме того, в ходе проведения внеплановой документарной проверки установлено
следующее:

Согласно части 27 статьи 34 Закона о контрактной системе, в контракт включается
обязательное условие о сроках возврата заказчиком поставщику (подрядчику,
исполнителю) денежных средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения
контракта (если такая форма обеспечения исполнения контракта применяется
поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

В пункте 11.2.1 аукционной документации указано, что исполнение контракта может

consultantplus://offline/ref=BB1D6308EA8E410DB6FFB289C5730B17BE34186A18A1691AF3438DE53D4FE748351A52B7932557D4EDZFH
consultantplus://offline/ref=BB1D6308EA8E410DB6FFB289C5730B17BE34186A18A1691AF3438DE53D4FE748351A52B7932557D7EDZ4H
consultantplus://offline/ref=BB1D6308EA8E410DB6FFB289C5730B17BE34186A18A1691AF3438DE53D4FE748351A52B7932555D4EDZ0H
consultantplus://offline/ref=BB1D6308EA8E410DB6FFB289C5730B17BE34186A18A1691AF3438DE53D4FE748351A52B7932557D7EDZFH
consultantplus://offline/ref=903F9770C614054AF7CBAFF709677CC5E8B91BD377A038D365C6E4D1D9A324D617994B3BAD692595r2a6H
consultantplus://offline/ref=903F9770C614054AF7CBAFF709677CC5E8B91BD377A038D365C6E4D1D9A324D617994B3BAD692594r2a7H


обеспечиваться предоставлением банковской гарантии, выданной банком и
соответствующей требованиям статьи 45 Федерального закона, или внесением
денежных средств на указанный заказчиком счет, на котором в соответствии с
законодательством Российской Федерации учитываются операции со
средствами, поступающими заказчику.

Вместе с тем, в проекте контракта, отсутствуют сроки возврата заказчиком
поставщику (подрядчику, исполнителю) денежных средств, внесенных в качестве
обеспечения исполнения контракта (если такая форма обеспечения исполнения
контракта применяется поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Таким образом, заказчиком допущено нарушение требования части 27 статьи 34
Закона о контрактной системе.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 18.1, 23, частью 1 статьи
39, частями 1-3 статьи 41, частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006г. №
135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу Князева М.Е. на действия заказчика – ГАУ "Центр
энергосберегающих технологий Республики Татарстан при Кабинете министров
Республики Татарстан" при проведении электронного аукциона №
1011200000215000004 на предмет: «Оказание услуг по комплексной мойке
автомобильного транспорта» обоснованной.

2. Признать заказчика – ГАУ "Центр энергосберегающих технологий Республики
Татарстан при Кабинете министров Республики Татарстан" нарушившим
требования части 27 статьи 34,  части 6 статьи 31, части 6 статьи 66  Закона о
контрактной системе.

3. Выдать заказчику – ГАУ "Центр энергосберегающих технологий Республики
Татарстан при Кабинете министров Республики Татарстан", оператору
электронной площадки - ГУП «Агентство по государственному заказу,
инвестиционной деятельности и межрегиональным связям Республики Татарстан» 
предписание об устранении нарушений требований действующего
законодательства Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 


